
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20122 CADERNO 3

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
128196A/1, de 26.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito: Serviço Social, matrícula 57196174/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 21.06 a 05.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2269/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
127593A/1, de 13.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Técnica/03, matrícula 3267032/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, dez (10) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11.06 a 20.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2268/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21363, 
de 13.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO GUILHERME CARDIAS PINHEIRO, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57196687/1, lotado 
na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, cinquenta e 
nove (59) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 21.05 a 18.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2267/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
128153A/1, de 26.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEUZA MARIA LEÃO, Agente 
Administrativo, matrícula 5055814/3, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, sessenta (60) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17.05 
a 15.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2288/2012-DG/CGP, DE 11.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, 
Chefe de Gabinete, matrícula 57234849/4, para responder pela 
Direção Geral e Ordenar as Despesas deste Departamento, 
no período 15.07 a 19.07.2012, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2287/2012-DG/CGP, DE 11.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER BORTONE SALLES COUTO, 
Coordenador de Engenharia de Trânsito, matrícula 57234848/1, 
para responder pela Diretoria Técnica e Operacional deste 
Departamento, no período 16.07 a 31.07.2012, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408854

Ato: PORTARIA 2254/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 11/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARGARETH MACHADO DE BRITO (Gerente de 
Controle de Documentos de Registro de Veículos.) / (DAS-03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408860

Ato: PORTARIA 2285/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 06/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JONAS SIMEÃO ALFONSO MORAES (ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408216

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 397326
PORTARIA: 1687/2012

Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fi scalização programadas pela DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011851/ANTONIO HÉLIO ALVES DOS SANTOS (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 21/06/2012
572014161/DIÓGENES DOS SANTOS SAMARITANO (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 21/06/2012
572020601/TARCÍSIO PAULA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408220

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 399367
PORTARIA: 1787/2012

Objetivo: A fi m de participar da Ofi cina de Projeto Vida no 
Trânsito, promovida pelo Ministério da Saúde.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
1056511/MARIA GRACIETE GOMES (Agente adm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408246

PORTARIA Nº 2176/2012-DAF/CGP,DE05.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/241888.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1676/2012-DAF/CDRH a 
concedeu Suprimento de Fundos ao servidor Thiago Roberto dos 
Santos Jacob para os municípios de Mãe do Rio, Ipixuna do Pará 
e Aurora do Pará, no período de 12 à 23/06/2012, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32183 de 22.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 2177/2012-DAF/CGP,DE05.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/197676.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1495/2012-DAF/CDRH a 
concedeu Suprimento de Fundos a servidora Cilene Pereira 
Oliveira para o município de Santa Maria, no período de 18 à 
26/05/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32178 de 15.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral
Extrato de Portarias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408280
PORTARIA Nº 2175/2012-DAF/CGP,DE05.07.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/281587.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1845/2012-DAF/CDRH a 
concedeu Suprimento de Fundos ao servidor João das Merces 
Oliveira Júnior para o município de Salinópolis, no período de 
21/06 à 24/06/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32189 de 
02.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408817
PORTARIA Nº2256/2012-DG/CORREGEDORIA

CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº2007/131081, PORTARIA Nº236/2012, instaurado para 
apurar irregularidades no processo nº 2012-29954 (apenso 
nº2007/131630);
CONSIDERANDO a comprovação da culpabilidade do ex-servidor 
Gwerson Gley dos Santos atestada através de consulta ao banco 
de dados deste Departamento (fl s.25), da inexistência do Laudo 
de Vistoria nº286400 (fl s.65), bem como a confi ssão do acusado 
(fl s.194-195);
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu a aplicação da penalidade insertas no art.192 c/c 
art. 195 da Lei Estadual nº5.810/94;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n°011/2012-
CORREGEDORIA GERAL, que acatou o entendimento esposado 
pela Comissão Processante propugnando pela conversão da 
exoneração na penalidade de destituição de cargo em comissão 
ao ex-servidor Gwerson Gley dos Santos, bem como pela sua 
incompatibilização para nova investidura em cargo público 
estadual pelo prazo de cinco anos a teor do art.195 da Lei 
Estadual nº5.810/94.
R E S O L V E:
I – Pela conversão da exoneração na penalidade de destituição 
de cargo em comissão ao ex-servidor Gwerson Gley nos moldes 
insertos nos art. 192 da Lei Estadual nº5.810/94;
II – Pela incompatibilização para nova investidura em cargo 
público estadual pelo prazo de cinco anos a teor do art.195 da 
Lei Estadual nº5.810/94.
Belém, 10 de julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral-DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408821
PORTARIA Nº 2235/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos dos 
processos nº 2010/100800 volumes I, II e III e do apenso 
2010/100527,
CONSIDERANDO as irregularidades detectadas durante a 
realização da Correição Extraordinária nº 02/2008 no Município 
de Capanema, processo nº 2010/58749 no que tange aos 
processos de veículos nº 2008100392099, nº 2009100464758, 
nº 2010100105030, nº 2008100196356, nº 2008100215872 e 
nº 2008100339130;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do(s) 
servidor(es) indicado(s) nos autos;
II – DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57175882/2; GEÓRGIA 
OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1; 
e OTAVIANE SOARES PINHEIRO, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula nº 57200344/1, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser observados as 
disposições contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando aos acusados os Princípios 
Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser 
prorrogado o prazo por igual período, como estatui o artigo 208 
do mesmo diploma legal;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408184

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a duração do Contrato Administrativo nº 002/2008-FUNSAU e 
a Empresa Clean Gestão Ambiental Serviços Gerais Ltda., com 
base nas disposições da lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.


